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Notat til Børne- og Ungdomsudvalget vedr. klubafdeling i Valde-
marsgade 

Flere forældre har henvendt sig til forvaltningen og til medlemmer af 
BUU om udvidelse af klubben "Settlementet" på Vesterbro. De loka-
ler, der påtænkes ibrugtaget hævdes at være i dårlig stand og det kriti-
seres, at bl.a. mindre søskende påtænkes indskrevet i Settlementets 
udvidelse, mens ældre søskende i forvejen benytter sig af et andet 
klubtilbud i lokalområdet, fx Vesterbro Ungdomsgård. 
 
I det følgende redegøres for klubpladssituationen i området, klubind-
skrivningskriterierne samt for standarden af de fysiske rammer i til-
knytning til udvidelsen af Settlementet. 
 
 
Pladssituationen for klubberne på Vesterbro/ Kgs. Enghave 2013 
 
På baggrund af den seneste prognose forventede Kapacitetsstyring, at 
situationen omkring fritids- og juniorklubpladserne (9-13 år) igen i år 
vil blive en udfordring. Bydelen har med sine 725 normerede fritids-
klubpladser plads til at passe de børn, der er omfattet af pasningsga-
rantien (9-11 år). Hvis de 12-13 årige, der ikke er omfattet af pladsga-
rantien, fortsat skal kunne tilbydes et klubtilbud, er det forventningen, 
at der i 2013 ville komme til at mangle ca. 270 pladser i bydelen. 
 
 
For København som helhed viste den seneste behovsprognose fra 
2012 et pladsunderskud på ca. 1545 pladser i 2013 (9-13 årige), vok-
sende til et underskud på ca. 3000 pladser i 2016, forudsat at der ikke 
udbygges på fritids- og juniorklubområdet i den nævnte periode. Der 
er i budget 2013 afsat anlægsmidler til etablering af 100 fritidsklub-
pladser i byen, men ingen af disse pladser vil blive placeret på Vester-
bro. 
 
Forvaltningen har derfor før årsskiftet sammen med klubberne drøftet 
mulighederne for merindskrivninger m.m.. Der var klubbernes og for-
valtningens vurdering, at det ikke pr. 1/8 2013 ville være muligt inden 
for den eksisterende bygningsmasse at rumme det forventede antal 
børn alene ved yderligere merindskrivninger, som har været procedu-
ren de seneste år, men som også er blevet problematiseret i de seneste 
pædagogiske tilsynsrapporter for de pågældende institutioner.  
 
Der opstod en mulighed for at udvide Settlementets eksisterende loka-
ler i Valdemarsgade 4, og pladserne i ”Idrætsklubben” oprettes således 
som flere pladser i en ny afdeling i den eksisterende klub Settlementet.  
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Optag i klubberne 
 
Med henblik på at opfylde pladsgarantien har der de senere år fundet 
et tæt samarbejde sted mellem klubberne på Vesterbro, der i fælles-
skab med områdeforvaltningen har koordineret informationsbreve, 
informationsmøder og udsendelse af tilbud om klubplads. 
 
Pladserne er så vidt muligt fordelt efter forældrenes ønsker, hvor dette 
har været muligt.  
 
Eksempler på optagelseskriterierne er offentliggjort på kommunens 
hjemmeside: 

”Eksempler” på fordelingskriterier til plads i fritidsklubber: 

 længst tid på venteliste  

 klubbens beliggenhed i forhold til skole og hjem  

 kammeratskabsgrupper  

 søskende i klub  

 optaget i fritidshjemsdelen i en institution, der er integreret med en 

fritidsklub (Hvis dit barn går i en integreret institution er barnet ikke 

garanteret en plads i klubdelen, men har fortrinsret til en plads.)  

 børn og unge med særlige sociale eller pædagogiske behov” 

 
Der er ved fordelingen af klubpladser taget udgangspunkt først og 
fremmest i tildelingskriteriet ”kammeratskabsgrupper”, men også i 
afstanden til skole, hvilket f.eks. betyder, at børn fra Gasværksvejens 
Skole ikke skal krydse Enghavevej til klubberne Vestervang og Bryg-
gergården. Vægtningen af kammeratskabsgrupper skyldes, at klubber-
ne erfaringsmæssigt ved, at for at barnet skal fastholde klubpladsen, er 
det vigtigt, at tildeling sker i kammeratskabsgrupper.  
 
En meget stor søgning til Vesterbro Ungdomsgård har betydet, at der 
her kun har kunnet optages knap 33 % af ansøgerne. Med baggrund i 
de anvendte optagelseskriterier er der på Vesterbro Ungdomsgård af-
vist børn med ældre søskende. 
 

Ved fordeling af klubpladser er der ikke tale om en afgørelse i forvalt-
ningslovens forstand (jf. Dagtilbudslovens: § 67 og § 68), idet forde-
ling af pladser fastsættes efter de offentliggjorte retningslinjer for op-
tagelse af børn.. Der er derfor fremsendt tilbud om plads fra det klub-
tilbud, hvor det enkelte barn kan tilbydes plads, og der er som følge 
heraf ikke givet en særskilt begrundelse med klagevejledning til hver 
enkelt, hvis deres ønsker om klubplads ikke har kunnet imødekom-
mes. 
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Opstart af den ny afdeling i Settlementet 
 
Leder Peter Gorm, Settlementet har haft indbudt til 2 intromøder og 3 
forældremøder for de nye forældre bl.a. for at drøfte afdelingens profil 
som idrætsklub. Settlementet vil på den baggrund udarbejde en plan 
for indretning og pædagogisk profil. Det er planlagt, at der vil være en 
del udadrettede aktiviteter i bl.a. DGI-byen, Bavnehøj Idrætsanlæg og 
andre idrætsfaciliteter. Forvaltningen forventer, at der ansættes med-
arbejdere til afdelingen en uge før klubben til august åbner for at give 
medarbejderne mulighed for planlægning, indretning, pædagogisk 
afklaring og fælles opstart, sådan at de er klar til at tage imod børnene. 
 
Det er endnu uvist, hvor mange børn, der starter i den nye afdeling. 
Der er foreløbig 20 indmeldte børn.  
 
Forældrene på hele Vesterbro er blevet bedt om at give besked om, 
hvorvidt de tager imod de tilbudte pladser i de forskellige klubber 
senest d. 29. maj. Klubberne mødes dog igen allerede d. 21. maj for at 
drøfte de forskellige forældreønsker om ændret optag m.m. og udvidet 
samarbejde om klubaktiviteter. 
 
 
Istandsættelse af bygningerne og montering 
 
I efteråret 2012 opstod der mulighed for på 1. sal i Valdemarsgade 4 at 
udvide Settlementets eksisterende lejemål med ca. 150 m2. Uanset, at 
der ikke var afsat beløb til indretning traf forvaltningen umiddelbart 
aftale med Københavns Ejendomme om, at det eksisterende lejemål 
kunne udvides med dette areal. Det blev samtidig over for Settlemen-
tet tilkendegivet, at der ville kunne tilvejebringes midler til opmaling 
mv. af lokalerne. 
 
Ultimo januar 2013 opstod yderligere mulighed for at kunne disponere 
over nogle kælderlokaliteter i ejendommen, hvor lokaludvalget og 
områdefornyelsen hidtil havde haft et +18 projekt. Lokalerne blev af 
Settlementet tænkt anvendt som aktivitetsrum, og det blev derfor lige-
ledes aftalt med Københavns Ejendomme, at lokalerne kunne indgå i 
det samlede lejemål. Lokalerne trænger grundlæggende til istandsæt-
telse, og der er disponeret et beløb til opmaling mv. 
 
Imidlertid har der vist sig forekomst af skimmelsvamp i lokalerne. 
Københavns Ejendomme har gennemgået kælderen, og der er behand-
let for skimmelsvamp i forrummet (garderoben). Det skal sikres, at 
problemet dermed er løst, eller om der fortsat er grundfugt i murværk 
o. lign., som risikerer at udløse et fornyet angreb. Københavns Ejen-
domme står for den videre opfølgning og udbedring af eventuelle ude-
ståender. 


